
VC 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 377 del 13 giugno 2017 

 
Oggetto: istituzione il 19 giugno 2017 di un dispositivo temporaneo di traffico per lavori di bonifica e video 
ispezione del condotto fognario comunale di via Mezzocannone. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito del Grande Progetto Centro Storico di Napoli – 
Valorizzazione del sito UNESCO – POR Campania FESR 2014/2020, progetto esecutivo dei soli impianti ed esecuzione 
dei lavori, relativo all’intervento di Riqualificazione degli spazi urbani- Lotto III, eseguirà un intervento di video 
ispezioni ai cunicoli fognari con relativa strumentazione per la pulizia degli stessi. I lavori saranno effettuati da ditta 
specializzata su tutto il tratto di via Mezzocannone con apposito veicolo attrezzato con getto idrico. 
Considerato che, per la realizzazione del predetto intervento a traffico aperto, gli Enti e gli uffici preposti (RUP del 
progetto UNESCO, servizi Polizia locale e Mobilità sostenibile e il rappresentante dell’ impresa) hanno concordato di 
adottare un dispositivo di traffico temporaneo per il 19/6/2017, secondo quanto espresso nel verbale di sopralluogo del 
7/6/2017, acquisito con nota n. PG/2017/462650 del 13/6/2017, concordando di sospendere la sosta degli autoveicoli e 
degli stalli riservati ai taxì, con inizio dei lavori dalle ore 7:30 fino alle ore 20:00. 
Letto il D.M. 10/07/2002”Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo” che l'impresa esecutrice dei lavori avrà cura di attuare. 
Ritenuto, per le motivazioni espresse, di dover attuare il provvedimento viabilistico di seguito indicato. 
Letti altresì il D.L.vo 30/4/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D.L.vo 267/2000, 

 
O R D I N A 

 
Sospendere, parzialmente, in via Mezzocannone, per il giorno 19 giugno 2017, dalle ore 7:00 fino alle ore 20:00: 
- il dispositivo viabilistico istituito con O.S. n. 53 del 22/1/2004, relativamente al tratto di strada compreso tra le 

confluenze di piazza S. Domenico Maggiore e corso Umberto I, nel senso di sospendere la sosta degli 
autoveicoli e degli stalli riservati ai taxi. 

Istituire in via Mezzocannone per il giorno 19 giugno 2017: 
- il divieto di sosta e di fermata, da ambo i lati, limitatamente al tratto di strada compreso tra le confluenze di 

piazza S. Domenico Maggiore e corso Umberto I, per effettuare gli interventi previsti in un unico giorno e di cui 
in premessa, con l’assistenza di propri movieri e del servizio Polizia locale che consentirà di lavorare a tratti 
alternati per assicurare fluidità di traffico. 

 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa. 
La Direzione dei Lavori assicurerà ogni provvedimento di avviso e preavviso della presenza di cantiere, in particolare 
la presenza di movieri con apposita palina per garantire il regolare flusso del senso unico alternato, nonché di 
rimuovere temporaneamente la segnaletica in contrasto ed il ripristino della stessa al termine dei lavori. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si 
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art.12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2017, OD/2017/0000625


		2017-06-13T16:52:39+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




